1
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2015 года                                                                                           № 1539

О комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации города Димитровграда Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 30 части 1 статьи 7, пунктом 4 части 9 статьи 44 Устава муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, в целях дальнейшего совершенствования муниципального звена ульяновской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить:

1.1.Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Димитровграда Ульяновской области (приложение № 1).

2.Признать утратившим силу (отменить):
2.1.постановление от 12.05.2009 № 1215 «О создании комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании город Димитровград»;
2.2.постановление от 05.04.2010 № 1024 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 12.05.2009 № 1215»;
2.3.постановление от 10.11.2011 № 4251 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 12.05.2009 № 1215»;

2.4.постановление от 29.01.2014 № 189 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 12.05.2009 № 1215»;

2.5.постановление от 27.08.2014 № 2620 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 12.05.2009 № 1215».
3.Установить, что постановление подлежит официальному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Выжимова С.А.
Глава Администрации города                                                       Ю.Ю.Чибисов

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
Администрации города
от________№ _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации

города Димитровграда Ульяновской области
1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) и обеспечении пожарной безопасности в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – город).

2.Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос​сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

3.Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее – ТП РСЧС);

в) обеспечение согласованности действий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС;
г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации ЧС в порядке, установленном федеральным законом;
д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о ЧС.

4.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС, и вносит в установленном порядке в Администрацию города соответствующие предложения;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов органов местного самоуправления города в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы  ЧС на территории города, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;

г) участвует в разработке муниципальных программ в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования деятельности сил и средств муниципального звена ТП РСЧС;

е) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для Администрации города по вопросам защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

ж) рассматривает вопросы организации оповещения и информирования населения о ЧС.

5.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке от организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подразделений  и отраслевых (функциональных) органов Администрации города, организаций и общественных объединений;

в) привлекать для участия в своей работе представителей структурных подразделений  и отраслевых (функциональных) органов Администрации города, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

г) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, специалистов и представителей заинтересованных организаций по направления деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

6.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города.
В состав Комиссии входят  председатель Комиссии, заместители председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии. Председателем Комиссии является Глава Администрации города, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
Функциональные обязанности членов Комиссии определяются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем.
7.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (по согласованию). Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за десять дней до даты проведения заседания.

8.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются секретарём Комиссии в виде протокола, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
_______________________

О внесении изменений в РСЧСот 22.11.2013 № 3706
О внесении изменений в КЧС от 12.05.2009 № 1215